
令 和 ７ 年 ６ 月 2 0 日
内 閣 府
消 防 庁

避難行動要支援者名簿及び個別避難計画の作成等に係る取組状況の調査結果

内閣府及び消防庁では、市町村における避難行動要支援者名簿及び個別避難計画の作成等に係る取組
状況について調査を実施し、この度、令和７年４月１日現在の状況を取りまとめましたので公表します。

報道資料

市町村における調査結果の概要

【個別避難計画関係】
個別避難計画に関しては、避難行動要支援者に自宅の災害リスクや避難先を確認していただくこと

から始め、庁内外との連携を図り、優先度が高い方から計画の作成が進められており、本人のことを
よく知るケアマネジャー等の福祉専門職や地域の関係者の協力を得て丁寧に取り組まれている。

○個別避難計画を作成している団体は1,691団体、未作成の団体は前回調査（R6.4.1）141団体(8.2％)
から50団体（2.9％）と約３分の１となった。

未作成の団体においては、作成に向けて対象者（避難行動要支援者）に自宅の災害リスクや避難
先を確認してもらうこと、また、作成に向けた体制整備として庁内の関係部局、課室や、庁外の福
祉専門職や住民との関係づくり、避難先の確保などに取り組んでおり、多くの団体では、今年度中
の作成に向けて対象者の特定など具体的な作業を進めている。

○作成している団体のうち、作成率注）が８割を超えたのが253団体（14.5％）、６割超～８割以下が
102団体（5.9％）、４割超～６割以下が153団体（8.8％）、２割超～４割以下が263団体（15.1％）
２割以下が920団体（52.8％）となった。

２割以下の階級が過半数を占めているのは昨年度と同様であるが、２割超の全ての階級で増加し
ており、市町村における作成の取組に一定の進捗が見られた。（２割超の割合40.5％ →44.3％とな
り、また、前回調査から作成した人数が倍増以上となった市町村の数が500であった。）

○昨年１年間で個別避難計画が作成された要支援者は181,635人であり、これまでに個別避難計画が作
成された要支援者は合計1,451,097人となった。

《参考》 避難行動要支援者名簿及び個別避難計画の作成等に係る取組状況の調査

 (1)調査対象
市町村 1,741団体

 (2)調査基準日
令和７年４月１日

※小数点以下第２位を四捨五入しています。このため、合計と内訳の計は必ずしも一致しません。

注）作成率（R）＝
各市町村の個別避難計画が作成された避難行動要支援者の人数（人）

各市町村の避難行動要支援者名簿に係る避難行動要支援者の人数（人）

1

、

【避難行動要支援者名簿関係】
○全市町村（団体）で作成済み

○作成済団体のうち、平時からの名簿情報提供団体は、1,653団体（94.9％）

○名簿掲載者に占める、平時からの名簿情報提供者の割合は、40.1％



＜連絡先＞

個別避難計画の調査に関する内容：

内閣府政策統括官（防災担当）付参事官（避難生活担当）付

藤田参事官補佐、平賀主査、田中事務官

TEL: 03-3501-5191（直通）

避難行動要支援者名簿の調査に関する内容：

消防庁国民保護・防災部防災課

鵜飼課長補佐、田崎係長、田道事務官

TEL: 03-5253-7525（直通）

○ 避難行動要支援者名簿及び個別避難計画の作成等に係る取組状況の概況は資料１の

とおり。

○ 調査結果の都道府県別一覧については資料２のとおり。
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80％＜R（作成率）≦100％

60％＜R≦80％

40％＜R≦60％

20％＜R≦40％

R≦20％

未作成

80%＜R≦100% 60%＜R≦80% 40%＜R≦60% 20%＜R≦40% 0%＜R≦20％ 未策定

（資料１）

図１ 個別避難計画の作成状況

未作成
50団体 2.9%

(141団体 8.2%)

Ｒ≦20%
920団体 52.8%

(883団体 51.3%)

80％＜Ｒ≦100%
253団体 14.5%
(240団体 13.9%)

60％＜Ｒ≦80%
102団体 5.9%
(90団体 5.2%)

40％＜Ｒ≦60%
153団体 8.8%

(128団体 7.4%)

20％＜Ｒ≦40%
263団体 15.1%
(240団体 13.9%)

都道府県 未作成と回答した市町村

北海道
京極町、美深町、中川町、初山別村、利尻富士町、置戸町、滝上町、西興部村、
鶴居村

９町村

青森県 黒石市、今別町、田子町 ３市町

宮城県 七ヶ宿町 １町

千葉県 長柄町、長南町、大多喜町 ３町

新潟県 阿賀町 １町

石川県 珠洲市、中能登町、穴水町 ３市町

長野県 南相木村、北相木村、原村、辰野町、飯島町、松川町、平谷村、根羽村、小川村 ９町村

三重県 亀山市 １市

滋賀県 竜王町 １町

京都府 向日市、和束町 ２市町

大阪府 能勢町 １町

奈良県 香芝市 １市

宮崎県 高原町、国富町、都農町、高千穂町 ４町

沖縄県
国頭村、大宜味村、本部町、宜野座村、中城村、粟国村、渡名喜村、伊是名村、
久米島町、竹富町、与那国町

１１町村

50市町村

N=1,741団体
※丸括弧（）内の数値は令和６年４月１日時点の状況。なお、前回調査は、能登半島地震の影響に鑑み、石川県管内市町村（19市町）については対象としていないため、団体数はN=1,722であり、今回調査とは異なる。
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図２ 個別避難計画の作成状況（都道府県ごと）

80％＜R（策定率）≦100％

60％＜R≦80％

40％＜R≦60％

20％＜R≦40％

R≦20％

未策定

（資料１）
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表 個別避難計画の作成状況（都道府県ごと）

都道府県 市町村数 100～80 80～60 60～40 40～20 20以下 未作成
北海道 179 30 5 17 15 103 9
青森県 40 7 1 3 3 23 3
岩手県 33 5 4 1 7 16 0
宮城県 35 4 2 1 2 25 1
秋田県 25 7 1 2 3 12 0
山形県 35 9 4 3 5 14 0
福島県 59 6 2 6 7 38 0
茨城県 44 12 3 4 7 18 0
栃木県 25 6 4 3 7 5 0
群馬県 35 11 0 2 4 18 0
埼玉県 63 8 2 5 15 33 0
千葉県 54 3 0 1 4 43 3
東京都 62 5 5 5 10 37 0
神奈川県 33 2 0 3 1 27 0
新潟県 30 5 1 5 2 16 1
富山県 15 0 0 3 9 3 0
石川県 19 2 0 2 1 11 3
福井県 17 4 3 3 4 3 0
山梨県 27 2 1 0 2 22 0
長野県 77 6 9 4 6 43 9
岐阜県 42 4 4 7 6 21 0
静岡県 35 5 2 1 12 15 0
愛知県 54 4 5 4 7 34 0
三重県 29 3 0 1 1 23 1
滋賀県 19 1 0 0 2 15 1
京都府 26 2 3 4 5 10 2
大阪府 43 1 2 2 6 31 1
兵庫県 41 4 2 5 9 21 0
奈良県 39 6 1 0 4 27 1
和歌山県 30 5 3 2 6 14 0
鳥取県 19 2 0 3 2 12 0
島根県 19 4 0 0 1 14 0
岡山県 27 1 2 3 4 17 0
広島県 23 0 1 1 5 16 0
山口県 19 2 1 2 2 12 0
徳島県 24 2 2 3 8 9 0
香川県 17 5 3 2 3 4 0
愛媛県 20 4 1 5 2 8 0
高知県 34 9 4 7 10 4 0
福岡県 60 7 5 5 17 26 0
佐賀県 20 2 2 8 6 2 0
長崎県 21 4 1 4 3 9 0
熊本県 45 19 3 4 10 9 0
大分県 18 1 6 3 6 2 0
宮崎県 26 5 0 1 1 15 4
鹿児島県 43 12 2 3 9 17 0
沖縄県 41 5 0 0 2 23 11

合計 1,741 253 102 153 263 920 50
割合 100% 14.5% 5.9% 8.8% 15.1% 52.8% 2.9%

注）この表において「～」は、「＜R≦」を意味する。例：「80～100」は「80％＜R≦100％」を意味する。

（資料１）
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都道府県 名簿
（人）

計画
（人）

作成率

北海道 292,000 31,650 10.8%

青森県 82,409 15,231 18.5%

岩手県 79,456 18,589 23.4%

宮城県 71,718 7,967 11.1%

秋田県 64,283 12,872 20.0%

山形県 84,029 14,146 16.8%

福島県 139,246 17,403 12.5%

茨城県 104,267 31,311 30.0%

栃木県 67,349 25,877 38.4%

群馬県 58,428 6,069 10.4%

埼玉県 559,057 65,410 11.7%

千葉県 334,457 21,781 6.5%

東京都 564,033 104,935 18.6%

神奈川県 412,807 9,136 2.2%

新潟県 128,676 31,369 24.4%

富山県 60,562 14,553 24.0%

石川県 87,631 12,023 13.7%

福井県 39,139 13,718 35.0%

山梨県 44,902 3,188 7.1%

長野県 158,522 17,612 11.1%

岐阜県 154,432 29,946 19.4%

静岡県 287,535 25,119 8.7%

愛知県 536,148 36,940 6.9%

三重県 166,985 29,552 17.7%

都道府県 名簿
（人）

計画
（人）

作成率

滋賀県 104,596 13,567 13.0%

京都府 124,307 16,916 13.6%

大阪府 474,039 36,524 7.7%

兵庫県 492,032 43,161 8.8%

奈良県 73,199 7,338 10.0%

和歌山県 43,563 9,171 21.1%

鳥取県 29,631 8,998 30.4%

島根県 49,566 6,664 13.4%

岡山県 42,862 7,200 16.8%

広島県 109,495 24,511 22.4%

山口県 48,969 7,097 14.5%

徳島県 37,575 10,511 28.0%

香川県 23,391 14,842 63.5%

愛媛県 68,523 19,424 28.3%

高知県 32,307 12,897 39.9%

福岡県 152,263 37,717 24.8%

佐賀県 39,047 14,635 37.5%

長崎県 58,087 11,424 19.7%

熊本県 97,832 31,200 31.9%

大分県 26,474 12,960 49.0%

宮崎県 42,175 5,839 13.8%

鹿児島県 63,079 14,778 23.4%

沖縄県 110,096 3,976 3.6%

図３ 都道府県ごとの個別避難計画の作成状況

全国計 6,921,179 967,747 14.0%

（資料１）

作成率 高低
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図４ 個別避難計画に関する市町村における取組のポイント

団体数 市町村が取組のポイントと回答した事項

777 イ 自宅の災害リスクや避難先を確認してもらっている。

949 ロ 庁内外との連携に取り組んでいる。

843 ハ 優先度が高い方の計画作成に取り組んでいる。

789 二 福祉専門職との連携に取り組んでいる。

1057 ホ 地域との連携に取り組んでいる。

584 へ 本人の同意、避難に前向きになってもらうことなどに取り組んでいる。

443 ト 作成や避難支援等の実施などに協力してもらえる方の確保に取り組んでいる。

438 チ 避難先の確保、整備などに取り組んでいる。

185 リ 地域調整会議に取り組んでいる。

453 ヌ 本人に記入してもらい、段階的によいものにしていくこととしている。

1069 ル 本人のことをよく知る方の協力を得て作成に取り組んでいる。

256 ヲ 市町村による作成と本人記入の両方に取り組んでいる。

279 ワ 避難訓練を実施するなど実効性の確保に取り組んでいる。

208 カ 避難支援等の実施体制の整備に取り組んでいる。

これらのほか、予算を確保すること、会計年度任用職員の仕組みを活用して体制を整備すること、
避難支援等に安心して協力してもらえるよう保険に加入すること、個別避難計画の作成に関する
システムを導入すること、また、情報伝達や安否確認に関するシステムや仕組みの構築に取り組
むことを通じて効率的で実効性のある取組につなげている。

（資料１）

※
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図５ 避難行動要支援者名簿の更新状況

全市町村（1741団体）において作成済みである避難行動要支援者名簿に関する更新状況は次の
とおり。

（資料１）
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n=1,741（作成済み団体数）

半年に１回を上回る頻度

半年から１年の間に１回

概ね１年に１回

１年から２年の間に１回

２年に１回を下回る頻度



図６ 平時からの避難支援等関係者への名簿情報の提供状況

（資料１）
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提供

1653団体

94.9%

未提供

88団体

5.1%

【名簿の全部または一部を提供した団体数】

提供

2,778,432人

40.1%

未提供

4,142,747人

59.9%

【提供した名簿掲載者数】

n=1,741（作成済み団体数）

n=6,921,179（全名簿掲載者数）



図７ 地域防災計画に定める平時からの名簿情報の提供先
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（資料１）
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（資料１）

個別避難計画の概要

対 象 者 ○高齢者や障害者などのうち自ら避難することが困難であり、避難の確保を図るため特に
支援を要する避難行動要支援者

作 成

※地域における災害被害の想定や本人の心身の状況などを踏まえ、優先度が高い方から計画を作成

※個別避難計画は、避難行動要支援者本人の同意を得て作成

※個別避難計画の作成に要する経費について、普通交付税で措置

記載内容 （氏名、住所等のほか） ○避難支援等を実施する者 ○避難先 等

個別避難計画情報の避難支援等関係者（※）などへの提供

○高齢者や障害者など自ら避難することが困難な避難行動要支援者ごとに作成する避難支援等
を実施するための計画

○これまで取組指針(※)で作成を促してきたが、災害対策基本法に位置付け、さらに取組を促す

（※）避難支援等関係者：消防、警察、民生委員、社会福祉協議会、自主防災組織など

（※）避難行動要支援者の避難行動支援に関する取組指針 平成25年８月 内閣府（防災担当）

【取組指針に基づく市町村の作成状況】計画の作成に着手している市町村：1,691団体（97.1％）、未作成：50団体（2.9％） 令和７年４月１日現在

○市町村が作成に努める（努力義務）ものとし、福祉専門職など関係者と連携して計画を作成

○適切な避難支援等が実施されるよう、個別避難計画情報を避難支援等関係者などに提供

○平時は、条例に特別の定めがある場合又は避難行動要支援者本人等（※）の同意がある場合に提供
し、災害時は本人等の同意を要しない （※）避難行動要支援者本人等：①避難行動要支援者本人と

②支援をする避難支援等実施者

注）個別避難計画情報：個別避難計画に記載し、又は記録された情報

ｎ=1,741団体

避難行動要支援者名簿の概要

対 象 者 ○要配慮者（高齢者や障害者など）のうち自ら避難することが困難であり、その円滑
かつ迅速な避難の確保を図るため特に支援を要する避難行動要支援者

作 成 ○市町村が作成しておかなければならない（義務規定）

記載内容 ○氏名
○生年月日
○性別
○住所又は居所
○電話番号その他の連絡先
○避難支援等を必要とする事由
○避難支援等の実施に関し市町村長が必要と認める事項

名簿情報の避難支援等関係者（※）などへの提供

○ 高齢者や障害者など自ら避難することが困難な避難行動要支援者について、避難の支援、
安否の確認などの避難支援等を実施するための基礎とする名簿

○ 平成25年の改正において災害対策基本法に位置づけたもの

※対象者である避難行動要支援者の把握に市町村は努め（努力義務）、避難行動要支援者名簿を作成す
ることとされている

（※）避難支援等関係者：消防、警察、民生委員、社会福祉協議会、自主防災組織など

○適切な避難支援等が実施されるよう、避難行動要支援者に係る名簿情報を避難支援等関係者などに提供

【市町村の作成状況】名簿作成済：1,741団体（100％） 令和７年４月１日現在

○平時は、条例に特別の定めがある場合又は避難行動要支援者本人の同意がある場合に提供し、
災害時は本人の同意を要しない 注）名簿情報：避難行動要支援者名簿に記載し、又は記録された情報
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【都道府県別】 【都道府県別】

１　避難行動要支援者名簿の作成状況 ２　名簿の更新状況

令和７年度
調査全市町

村数

A

市町村数 B/A 市町村数 C/B 市町村数 D/B 市町村数 E/B 市町村数 F/B 市町村数 G/B

北海道 179 179 100.0% 38 21.2% 20 11.2% 100 55.9% 14 7.8% 7 3.9%

青森県 40 40 100.0% 13 32.5% 1 2.5% 20 50.0% 6 15.0% 0 0.0%

岩手県 33 33 100.0% 2 6.1% 3 9.1% 25 75.8% 3 9.1% 0 0.0%

宮城県 35 35 100.0% 12 34.3% 4 11.4% 17 48.6% 2 5.7% 0 0.0%

秋田県 25 25 100.0% 4 16.0% 3 12.0% 14 56.0% 4 16.0% 0 0.0%

山形県 35 35 100.0% 7 20.0% 2 5.7% 26 74.3% 0 0.0% 0 0.0%

福島県 59 59 100.0% 10 16.9% 5 8.5% 37 62.7% 7 11.9% 0 0.0%

茨城県 44 44 100.0% 7 15.9% 7 15.9% 27 61.4% 2 4.5% 1 2.3%

栃木県 25 25 100.0% 3 12.0% 0 0.0% 20 80.0% 1 4.0% 1 4.0%

群馬県 35 35 100.0% 5 14.3% 2 5.7% 28 80.0% 0 0.0% 0 0.0%

埼玉県 63 63 100.0% 14 22.2% 3 4.8% 45 71.4% 0 0.0% 1 1.6%

千葉県 54 54 100.0% 19 35.2% 1 1.9% 32 59.3% 1 1.9% 1 1.9%

東京都 62 62 100.0% 16 25.8% 8 12.9% 37 59.7% 0 0.0% 1 1.6%

神奈川県 33 33 100.0% 12 36.4% 1 3.0% 20 60.6% 0 0.0% 0 0.0%

新潟県 30 30 100.0% 4 13.3% 1 3.3% 25 83.3% 0 0.0% 0 0.0%

富山県 15 15 100.0% 1 6.7% 1 6.7% 13 86.7% 0 0.0% 0 0.0%

石川県 19 19 100.0% 1 5.3% 2 10.5% 15 78.9% 1 5.3% 0 0.0%

福井県 17 17 100.0% 5 29.4% 2 11.8% 10 58.8% 0 0.0% 0 0.0%

山梨県 27 27 100.0% 6 22.2% 3 11.1% 17 63.0% 0 0.0% 1 3.7%

長野県 77 77 100.0% 9 11.7% 7 9.1% 57 74.0% 3 3.9% 1 1.3%

岐阜県 42 42 100.0% 10 23.8% 5 11.9% 26 61.9% 1 2.4% 0 0.0%

静岡県 35 35 100.0% 6 17.1% 0 0.0% 28 80.0% 1 2.9% 0 0.0%

愛知県 54 54 100.0% 17 31.5% 6 11.1% 29 53.7% 1 1.9% 1 1.9%

三重県 29 29 100.0% 2 6.9% 1 3.4% 25 86.2% 0 0.0% 1 3.4%

滋賀県 19 19 100.0% 9 47.4% 4 21.1% 6 31.6% 0 0.0% 0 0.0%

京都府 26 26 100.0% 4 15.4% 4 15.4% 14 53.8% 2 7.7% 2 7.7%

大阪府 43 43 100.0% 14 32.6% 5 11.6% 23 53.5% 0 0.0% 1 2.3%

兵庫県 41 41 100.0% 8 19.5% 2 4.9% 30 73.2% 1 2.4% 0 0.0%

奈良県 39 39 100.0% 10 25.6% 2 5.1% 24 61.5% 2 5.1% 1 2.6%

和歌山県 30 30 100.0% 8 26.7% 1 3.3% 18 60.0% 1 3.3% 2 6.7%

鳥取県 19 19 100.0% 2 10.5% 2 10.5% 10 52.6% 2 10.5% 3 15.8%

島根県 19 19 100.0% 6 31.6% 0 0.0% 12 63.2% 1 5.3% 0 0.0%

岡山県 27 27 100.0% 0 0.0% 6 22.2% 15 55.6% 6 22.2% 0 0.0%

広島県 23 23 100.0% 6 26.1% 3 13.0% 13 56.5% 1 4.3% 0 0.0%

山口県 19 19 100.0% 3 15.8% 1 5.3% 14 73.7% 1 5.3% 0 0.0%

徳島県 24 24 100.0% 7 29.2% 3 12.5% 13 54.2% 0 0.0% 1 4.2%

香川県 17 17 100.0% 6 35.3% 0 0.0% 11 64.7% 0 0.0% 0 0.0%

愛媛県 20 20 100.0% 2 10.0% 2 10.0% 16 80.0% 0 0.0% 0 0.0%

高知県 34 34 100.0% 9 26.5% 4 11.8% 20 58.8% 1 2.9% 0 0.0%

福岡県 60 60 100.0% 10 16.7% 3 5.0% 39 65.0% 6 10.0% 2 3.3%

佐賀県 20 20 100.0% 2 10.0% 3 15.0% 14 70.0% 1 5.0% 0 0.0%

長崎県 21 21 100.0% 5 23.8% 2 9.5% 14 66.7% 0 0.0% 0 0.0%

熊本県 45 45 100.0% 5 11.1% 6 13.3% 34 75.6% 0 0.0% 0 0.0%

大分県 18 18 100.0% 7 38.9% 2 11.1% 8 44.4% 0 0.0% 1 5.6%

宮崎県 26 26 100.0% 8 30.8% 5 19.2% 11 42.3% 1 3.8% 1 3.8%

鹿児島県 43 43 100.0% 8 18.6% 1 2.3% 27 62.8% 5 11.6% 2 4.7%

沖縄県 41 41 100.0% 4 9.8% 3 7.3% 20 48.8% 9 22.0% 5 12.2%

合計 1,741 1,741 100.0% 366 21.0% 152 8.7% 1,099 63.1% 87 5.0% 37 2.1%

１年から２年の
間に１回

２年に１回を
下回る頻度

都道府県

令和７年４月１日現在
作成済

半年に１回を
上回る頻度

半年から１年の
間に１回

概ね１年に１回

B C D E F G

資料２
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【都道府県別】

３　避難行動要支援者名簿に掲載する者の範囲

作成済
団体数

B

市町村数 H/B 市町村数 I/B 市町村数 J/B 市町村数 K/B

北海道 179 177 98.9% 178 99.4% 174 97.2% 167 93.3%

青森県 40 40 100% 40 100.0% 40 100.0% 34 85.0%

岩手県 33 33 100.0% 33 100.0% 33 100.0% 29 87.9%

宮城県 35 35 100.0% 35 100.0% 34 97.1% 33 94.3%

秋田県 25 25 100.0% 25 100.0% 25 100.0% 25 100.0%

山形県 35 34 97.1% 34 97.1% 34 97.1% 32 91.4%

福島県 59 59 100.0% 59 100.0% 59 100.0% 57 96.6%

茨城県 44 43 97.7% 44 100.0% 44 100.0% 43 97.7%

栃木県 25 25 100.0% 25 100.0% 25 100.0% 24 96.0%

群馬県 35 35 100.0% 35 100.0% 34 97.1% 29 82.9%

埼玉県 63 63 100.0% 63 100.0% 63 100.0% 60 95.2%

千葉県 54 54 100.0% 54 100.0% 53 98.1% 53 98.1%

東京都 62 62 100.0% 60 96.8% 59 95.2% 46 74.2%

神奈川県 33 32 97.0% 33 100.0% 32 97.0% 30 90.9%

新潟県 30 29 96.7% 30 100.0% 27 90.0% 22 73.3%

富山県 15 15 100.0% 15 100.0% 15 100.0% 14 93.3%

石川県 19 19 100.0% 19 100.0% 19 100.0% 15 78.9%

福井県 17 17 100.0% 17 100.0% 17 100.0% 17 100.0%

山梨県 27 26 96.3% 27 100.0% 27 100.0% 26 96.3%

長野県 77 75 97.4% 75 97.4% 75 97.4% 73 94.8%

岐阜県 42 42 100.0% 42 100.0% 42 100.0% 41 97.6%

静岡県 35 35 100.0% 35 100.0% 35 100.0% 34 97.1%

愛知県 54 52 96.3% 53 98.1% 52 96.3% 49 90.7%

三重県 29 28 96.6% 28 96.6% 28 96.6% 27 93.1%

滋賀県 19 19 100.0% 19 100.0% 19 100.0% 17 89.5%

京都府 26 26 100.0% 26 100.0% 26 100.0% 22 84.6%

大阪府 43 43 100.0% 43 100.0% 43 100.0% 42 97.7%

兵庫県 41 39 95.1% 39 95.1% 38 92.7% 36 87.8%

奈良県 39 39 100.0% 39 100.0% 38 97.4% 37 94.9%

和歌山県 30 30 100.0% 30 100.0% 28 93.3% 29 96.7%

鳥取県 19 19 100.0% 19 100.0% 19 100.0% 19 100.0%

島根県 19 19 100.0% 19 100.0% 18 94.7% 18 94.7%

岡山県 27 27 100.0% 27 100.0% 27 100.0% 27 100.0%

広島県 23 23 100.0% 23 100.0% 23 100.0% 22 95.7%

山口県 19 18 94.7% 19 100.0% 19 100.0% 19 100.0%

徳島県 24 24 100.0% 24 100.0% 24 100.0% 23 95.8%

香川県 17 17 100.0% 17 100.0% 17 100.0% 17 100.0%

愛媛県 20 19 95.0% 20 100.0% 20 100.0% 20 100.0%

高知県 34 34 100.0% 34 100.0% 34 100.0% 34 100.0%

福岡県 60 60 100.0% 60 100.0% 57 95.0% 54 90.0%

佐賀県 20 20 100.0% 20 100.0% 20 100.0% 20 100.0%

長崎県 21 21 100.0% 21 100.0% 21 100.0% 21 100.0%

熊本県 45 44 97.8% 44 97.8% 44 97.8% 44 97.8%

大分県 18 18 100.0% 18 100.0% 18 100.0% 18 100.0%

宮崎県 26 25 96.2% 26 100.0% 26 100.0% 26 100.0%

鹿児島県 43 42 97.7% 42 97.7% 40 93.0% 42 97.7%

沖縄県 41 41 100.0% 41 100.0% 40 97.6% 40 97.6%

合計 1,741 1,722 98.9% 1,729 99.3% 1,705 97.9% 1,627 93.5%

都道府県

J K

要介護認定を
受けている者

身体障害者 知的障害者 精神障害者

H I
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【都道府県別】

３　避難行動要支援者名簿に掲載する者の範囲

作成済
団体数

B

市町村数 L/B 市町村数 M/B 市町村数 N/B 市町村数 O/B

北海道 179 106 59.2% 111 62.0% 91 50.8% 116 64.8%

青森県 40 35 87.5% 23 57.5% 26 65.0% 35 87.5%

岩手県 33 27 81.8% 27 81.8% 26 78.8% 20 60.6%

宮城県 35 20 57.1% 30 85.7% 26 74.3% 25 71.4%

秋田県 25 10 40.0% 21 84.0% 20 80.0% 19 76.0%

山形県 35 20 57.1% 27 77.1% 27 77.1% 30 85.7%

福島県 59 52 88.1% 38 64.4% 31 52.5% 43 72.9%

茨城県 44 29 65.9% 34 77.3% 31 70.5% 34 77.3%

栃木県 25 19 76.0% 15 60.0% 24 96.0% 16 64.0%

群馬県 35 18 51.4% 24 68.6% 21 60.0% 26 74.3%

埼玉県 63 48 76.2% 46 73.0% 46 73.0% 51 81.0%

千葉県 54 33 61.1% 35 64.8% 44 81.5% 41 75.9%

東京都 62 24 38.7% 37 59.7% 42 67.7% 45 72.6%

神奈川県 33 17 51.5% 23 69.7% 21 63.6% 24 72.7%

新潟県 30 18 60.0% 20 66.7% 14 46.7% 19 63.3%

富山県 15 14 93.3% 8 53.3% 13 86.7% 10 66.7%

石川県 19 6 31.6% 15 78.9% 17 89.5% 15 78.9%

福井県 17 13 76.5% 14 82.4% 14 82.4% 12 70.6%

山梨県 27 16 59.3% 21 77.8% 17 63.0% 23 85.2%

長野県 77 53 68.8% 49 63.6% 48 62.3% 53 68.8%

岐阜県 42 24 57.1% 27 64.3% 32 76.2% 38 90.5%

静岡県 35 29 82.9% 25 71.4% 35 100.0% 20 57.1%

愛知県 54 32 59.3% 30 55.6% 39 72.2% 48 88.9%

三重県 29 10 34.5% 20 69.0% 24 82.8% 21 72.4%

滋賀県 19 17 89.5% 14 73.7% 16 84.2% 13 68.4%

京都府 26 14 53.8% 13 50.0% 17 65.4% 18 69.2%

大阪府 43 28 65.1% 23 53.5% 32 74.4% 28 65.1%

兵庫県 41 24 58.5% 24 58.5% 31 75.6% 28 68.3%

奈良県 39 24 61.5% 27 69.2% 27 69.2% 28 71.8%

和歌山県 30 29 96.7% 25 83.3% 24 80.0% 20 66.7%

鳥取県 19 14 73.7% 11 57.9% 14 73.7% 10 52.6%

島根県 19 11 57.9% 10 52.6% 13 68.4% 14 73.7%

岡山県 27 25 92.6% 19 70.4% 19 70.4% 20 74.1%

広島県 23 7 30.4% 18 78.3% 15 65.2% 18 78.3%

山口県 19 9 47.4% 13 68.4% 10 52.6% 17 89.5%

徳島県 24 23 95.8% 19 79.2% 13 54.2% 19 79.2%

香川県 17 12 70.6% 14 82.4% 15 88.2% 16 94.1%

愛媛県 20 16 80.0% 17 85.0% 15 75.0% 15 75.0%

高知県 34 32 94.1% 33 97.1% 21 61.8% 28 82.4%

福岡県 60 28 46.7% 41 68.3% 43 71.7% 34 56.7%

佐賀県 20 20 100.0% 19 95.0% 19 95.0% 8 40.0%

長崎県 21 16 76.2% 19 90.5% 15 71.4% 13 61.9%

熊本県 45 38 84.4% 37 82.2% 33 73.3% 31 68.9%

大分県 18 15 83.3% 17 94.4% 12 66.7% 8 44.4%

宮崎県 26 22 84.6% 19 73.1% 20 76.9% 15 57.7%

鹿児島県 43 40 93.0% 38 88.4% 27 62.8% 22 51.2%

沖縄県 41 29 70.7% 31 75.6% 27 65.9% 23 56.1%

合計 1,741 1,166 67.0% 1,221 70.1% 1,207 69.3% 1,230 70.6%

難病患者等

L

自治会、市区町村長等が支
援の

必要を認めた者

自ら記載又は記録を
希望した者

その他

M N O

都道府県
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【都道府県別】

４　避難支援等関係者となる者（事前に名簿情報を提供する先）

作成済
団体数

B

市町村数 P/B 市町村数 Q/B 市町村数 R/B 市町村数 S/B 市町村数 T/B 市町村数 U/B

北海道 179 165 92.2% 94 52.5% 151 84.4% 3 1.7% 124 69.3% 157 87.7%

青森県 40 40 100.0% 35 87.5% 40 100.0% 2 5.0% 39 97.5% 38 95.0%

岩手県 33 33 100.0% 26 78.8% 30 90.9% 0 0.0% 31 93.9% 32 97.0%

宮城県 35 34 97.1% 12 34.3% 26 74.3% 1 2.9% 33 94.3% 32 91.4%

秋田県 25 23 92.0% 11 44.0% 24 96.0% 1 4.0% 20 80.0% 24 96.0%

山形県 35 28 80.0% 12 34.3% 25 71.4% 0 0.0% 29 82.9% 28 80.0%

福島県 59 53 89.8% 51 86.4% 53 89.8% 0 0.0% 40 67.8% 57 96.6%

茨城県 44 39 88.6% 27 61.4% 39 88.6% 0 0.0% 38 86.4% 37 84.1%

栃木県 25 25 100.0% 15 60.0% 23 92.0% 2 8.0% 19 76.0% 20 80.0%

群馬県 35 32 91.4% 27 77.1% 31 88.6% 4 11.4% 31 88.6% 30 85.7%

埼玉県 63 58 92.1% 32 50.8% 53 84.1% 1 1.6% 55 87.3% 51 81.0%

千葉県 54 46 85.2% 36 66.7% 46 85.2% 0 0.0% 46 85.2% 43 79.6%

東京都 62 55 88.7% 37 59.7% 57 91.9% 2 3.2% 38 61.3% 35 56.5%

神奈川県 33 25 75.8% 9 27.3% 13 39.4% 0 0.0% 22 66.7% 16 48.5%

新潟県 30 23 76.7% 17 56.7% 18 60.0% 2 6.7% 29 96.7% 18 60.0%

富山県 15 14 93.3% 6 40.0% 14 93.3% 0 0.0% 15 100.0% 14 93.3%

石川県 19 18 94.7% 4 21.1% 18 94.7% 0 0.0% 15 78.9% 16 84.2%

福井県 17 16 94.1% 7 41.2% 16 94.1% 0 0.0% 15 88.2% 15 88.2%

山梨県 27 23 85.2% 16 59.3% 21 77.8% 0 0.0% 24 88.9% 19 70.4%

長野県 77 60 77.9% 51 66.2% 62 80.5% 2 2.6% 50 64.9% 64 83.1%

岐阜県 42 40 95.2% 32 76.2% 42 100.0% 1 2.4% 41 97.6% 39 92.9%

静岡県 35 19 54.3% 9 25.7% 17 48.6% 3 8.6% 35 100.0% 17 48.6%

愛知県 54 47 87.0% 13 24.1% 42 77.8% 0 0.0% 48 88.9% 36 66.7%

三重県 29 23 79.3% 18 62.1% 23 79.3% 1 3.4% 25 86.2% 22 75.9%

滋賀県 19 12 63.2% 2 10.5% 9 47.4% 0 0.0% 14 73.7% 11 57.9%

京都府 26 21 80.8% 15 57.7% 19 73.1% 2 7.7% 19 73.1% 19 73.1%

大阪府 43 30 69.8% 14 32.6% 20 46.5% 2 4.7% 34 79.1% 34 79.1%

兵庫県 41 22 53.7% 21 51.2% 17 41.5% 5 12.2% 37 90.2% 27 65.9%

奈良県 39 33 84.6% 27 69.2% 31 79.5% 0 0.0% 30 76.9% 27 69.2%

和歌山県 30 28 93.3% 23 76.7% 25 83.3% 2 6.7% 27 90.0% 27 90.0%

鳥取県 19 13 68.4% 11 57.9% 14 73.7% 0 0.0% 15 78.9% 16 84.2%

島根県 19 19 100.0% 19 100.0% 17 89.5% 0 0.0% 17 89.5% 17 89.5%

岡山県 27 25 92.6% 25 92.6% 24 88.9% 0 0.0% 25 92.6% 22 81.5%

広島県 23 21 91.3% 19 82.6% 23 100.0% 3 13.0% 20 87.0% 21 91.3%

山口県 19 18 94.7% 13 68.4% 18 94.7% 3 15.8% 17 89.5% 18 94.7%

徳島県 24 16 66.7% 15 62.5% 18 75.0% 0 0.0% 19 79.2% 22 91.7%

香川県 17 15 88.2% 11 64.7% 17 100.0% 1 5.9% 15 88.2% 17 100.0%

愛媛県 20 17 85.0% 12 60.0% 16 80.0% 0 0.0% 20 100.0% 17 85.0%

高知県 34 34 100.0% 30 88.2% 34 100.0% 0 0.0% 33 97.1% 34 100.0%

福岡県 60 40 66.7% 30 50.0% 46 76.7% 3 5.0% 51 85.0% 36 60.0%

佐賀県 20 17 85.0% 14 70.0% 19 95.0% 0 0.0% 15 75.0% 15 75.0%

長崎県 21 19 90.5% 18 85.7% 20 95.2% 2 9.5% 15 71.4% 18 85.7%

熊本県 45 40 88.9% 33 73.3% 41 91.1% 1 2.2% 36 80.0% 42 93.3%

大分県 18 17 94.4% 13 72.2% 16 88.9% 2 11.1% 17 94.4% 17 94.4%

宮崎県 26 20 76.9% 21 80.8% 23 88.5% 5 19.2% 20 76.9% 22 84.6%

鹿児島県 43 37 86.0% 31 72.1% 40 93.0% 3 7.0% 34 79.1% 32 74.4%

沖縄県 41 29 70.7% 24 58.5% 31 75.6% 0 0.0% 29 70.7% 40 97.6%

合計 1,741 1,482 85.1% 1,038 59.6% 1,422 81.7% 59 3.4% 1,421 81.6% 1,411 81.0%

都道府県

消防本部・消防署等 消防団

P

都道府県警察 保健所 自主防災組織 社会福祉協議会

Q R S T U
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【都道府県別】

４　避難支援等関係者となる者（事前に名簿情報を提供する先）

作成済
団体数

B

市町村数 V/B 市町村数 W/B 市町村数 X/B 市町村数 Y/B 市町村数 Z/B

北海道 179 123 68.7% 51 28.5% 0 0.0% 166 92.7% 68 38.0%

青森県 40 25 62.5% 7 17.5% 0 0.0% 39 97.5% 5 12.5%

岩手県 33 24 72.7% 9 27.3% 0 0.0% 32 97.0% 18 54.5%

宮城県 35 25 71.4% 9 25.7% 0 0.0% 34 97.1% 9 25.7%

秋田県 25 20 80.0% 3 12.0% 0 0.0% 24 96.0% 3 12.0%

山形県 35 25 71.4% 8 22.9% 0 0.0% 33 94.3% 11 31.4%

福島県 59 44 74.6% 26 44.1% 0 0.0% 58 98.3% 25 42.4%

茨城県 44 27 61.4% 5 11.4% 0 0.0% 44 100.0% 21 47.7%

栃木県 25 21 84.0% 5 20.0% 0 0.0% 24 96.0% 6 24.0%

群馬県 35 26 74.3% 8 22.9% 0 0.0% 35 100.0% 6 17.1%

埼玉県 63 47 74.6% 14 22.2% 1 1.6% 63 100.0% 15 23.8%

千葉県 54 45 83.3% 15 27.8% 0 0.0% 54 100.0% 16 29.6%

東京都 62 35 56.5% 22 35.5% 0 0.0% 56 90.3% 30 48.4%

神奈川県 33 28 84.8% 7 21.2% 0 0.0% 32 97.0% 9 27.3%

新潟県 30 26 86.7% 11 36.7% 0 0.0% 30 100.0% 6 20.0%

富山県 15 15 100.0% 2 13.3% 0 0.0% 15 100.0% 4 26.7%

石川県 19 16 84.2% 3 15.8% 0 0.0% 18 94.7% 1 5.3%

福井県 17 17 100.0% 4 23.5% 0 0.0% 17 100.0% 9 52.9%

山梨県 27 20 74.1% 3 11.1% 0 0.0% 26 96.3% 7 25.9%

長野県 77 48 62.3% 13 16.9% 2 2.6% 70 90.9% 10 13.0%

岐阜県 42 38 90.5% 2 4.8% 1 2.4% 42 100.0% 6 14.3%

静岡県 35 21 60.0% 3 8.6% 2 5.7% 34 97.1% 3 8.6%

愛知県 54 38 70.4% 11 20.4% 0 0.0% 51 94.4% 24 44.4%

三重県 29 26 89.7% 7 24.1% 1 3.4% 29 100.0% 8 27.6%

滋賀県 19 18 94.7% 1 5.3% 0 0.0% 18 94.7% 7 36.8%

京都府 26 23 88.5% 6 23.1% 0 0.0% 26 100.0% 7 26.9%

大阪府 43 33 76.7% 5 11.6% 0 0.0% 41 95.3% 23 53.5%

兵庫県 41 38 92.7% 14 34.1% 1 2.4% 40 97.6% 12 29.3%

奈良県 39 29 74.4% 7 17.9% 0 0.0% 35 89.7% 7 17.9%

和歌山県 30 22 73.3% 7 23.3% 1 3.3% 30 100.0% 7 23.3%

鳥取県 19 15 78.9% 4 21.1% 0 0.0% 17 89.5% 5 26.3%

島根県 19 12 63.2% 7 36.8% 0 0.0% 17 89.5% 7 36.8%

岡山県 27 17 63.0% 2 7.4% 0 0.0% 26 96.3% 7 25.9%

広島県 23 21 91.3% 13 56.5% 0 0.0% 22 95.7% 10 43.5%

山口県 19 15 78.9% 5 26.3% 1 5.3% 19 100.0% 7 36.8%

徳島県 24 7 29.2% 6 25.0% 0 0.0% 24 100.0% 11 45.8%

香川県 17 12 70.6% 2 11.8% 1 5.9% 17 100.0% 9 52.9%

愛媛県 20 9 45.0% 3 15.0% 0 0.0% 20 100.0% 5 25.0%

高知県 34 18 52.9% 11 32.4% 0 0.0% 32 94.1% 10 29.4%

福岡県 60 44 73.3% 10 16.7% 1 1.7% 56 93.3% 16 26.7%

佐賀県 20 18 90.0% 3 15.0% 0 0.0% 20 100.0% 6 30.0%

長崎県 21 19 90.5% 7 33.3% 0 0.0% 21 100.0% 8 38.1%

熊本県 45 36 80.0% 11 24.4% 2 4.4% 42 93.3% 16 35.6%

大分県 18 14 77.8% 6 33.3% 0 0.0% 18 100.0% 7 38.9%

宮崎県 26 17 65.4% 10 38.5% 0 0.0% 25 96.2% 11 42.3%

鹿児島県 43 34 79.1% 11 25.6% 1 2.3% 42 97.7% 6 14.0%

沖縄県 41 34 82.9% 11 26.8% 0 0.0% 38 92.7% 11 26.8%

合計 1,741 1,285 73.8% 410 23.5% 15 0.9% 1,672 96.0% 535 30.7%

自治会

都道府県

W X Y Z

福祉専門職 特別支援学校 民生委員 その他

V
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【都道府県別】

５－１　平常時からの名簿情報提供団体数 ５－２　平常時からの名簿情報提供状況

作成済
団体数 市町村人口

避難行動要支
援者数

平常時からの
名簿情報提供

人数

B AC AD AE

市町村数 AA/B 市町村数 AB/B AD/AC AE/AD

北海道 179 145 81.0% 34 19.0% 北海道 5,224,614 292,000 76,887 5.6% 26.3%

青森県 40 40 100.0% 0 0.0% 青森県 1,237,984 82,409 28,869 6.7% 35.0%

岩手県 33 33 100.0% 0 0.0% 岩手県 1,210,534 79,456 28,138 6.6% 35.4%

宮城県 35 34 97.1% 1 2.9% 宮城県 2,301,996 71,718 30,027 3.1% 41.9%

秋田県 25 25 100.0% 0 0.0% 秋田県 959,502 64,283 34,788 6.7% 54.1%

山形県 35 34 97.1% 1 2.9% 山形県 1,068,027 84,029 24,546 7.9% 29.2%

福島県 59 57 96.6% 2 3.4% 福島県 1,833,152 139,246 61,930 7.6% 44.5%

茨城県 44 42 95.5% 2 4.5% 茨城県 2,867,009 104,267 52,770 3.6% 50.6%

栃木県 25 25 100.0% 0 0.0% 栃木県 1,933,146 67,349 31,191 3.5% 46.3%

群馬県 35 35 100.0% 0 0.0% 群馬県 1,939,110 58,428 28,341 3.0% 48.5%

埼玉県 63 63 100.0% 0 0.0% 埼玉県 7,344,765 559,057 156,604 7.6% 28.0%

千葉県 54 50 92.6% 4 7.4% 千葉県 6,284,480 334,457 137,484 5.3% 41.1%

東京都 62 60 96.8% 2 3.2% 東京都 14,047,594 564,033 298,018 4.0% 52.8%

神奈川県 33 33 100.0% 0 0.0% 神奈川県 9,237,337 412,807 134,649 4.5% 32.6%

新潟県 30 30 100.0% 0 0.0% 新潟県 2,201,272 128,676 73,112 5.8% 56.8%

富山県 15 15 100.0% 0 0.0% 富山県 1,034,814 60,562 25,146 5.9% 41.5%

石川県 19 19 100.0% 0 0.0% 石川県 1,132,526 87,631 44,449 7.7% 50.7%

福井県 17 17 100.0% 0 0.0% 福井県 766,863 39,139 21,188 5.1% 54.1%

山梨県 27 27 100.0% 0 0.0% 山梨県 809,974 44,902 17,916 5.5% 39.9%

長野県 77 73 94.8% 4 5.2% 長野県 2,048,011 158,522 110,737 7.7% 69.9%

岐阜県 42 41 97.6% 1 2.4% 岐阜県 1,978,742 154,432 71,141 7.8% 46.1%

静岡県 35 35 100.0% 0 0.0% 静岡県 3,633,202 287,535 96,414 7.9% 33.5%

愛知県 54 54 100.0% 0 0.0% 愛知県 7,542,415 536,148 128,259 7.1% 23.9%

三重県 29 29 100.0% 0 0.0% 三重県 1,770,254 166,985 85,416 9.4% 51.2%

滋賀県 19 19 100.0% 0 0.0% 滋賀県 1,413,610 104,596 42,597 7.4% 40.7%

京都府 26 25 96.2% 1 3.8% 京都府 2,578,268 124,307 91,272 4.8% 73.4%

大阪府 43 43 100.0% 0 0.0% 大阪府 8,837,685 474,039 217,950 5.4% 46.0%

兵庫県 41 41 100.0% 0 0.0% 兵庫県 5,465,002 492,032 116,404 9.0% 23.7%

奈良県 39 34 87.2% 5 12.8% 奈良県 1,324,473 73,199 32,739 5.5% 44.7%

和歌山県 30 30 100.0% 0 0.0% 和歌山県 922,584 43,563 23,697 4.7% 54.4%

鳥取県 19 17 89.5% 2 10.5% 鳥取県 553,407 29,631 15,046 5.4% 50.8%

島根県 19 18 94.7% 1 5.3% 島根県 671,126 49,566 25,742 7.4% 51.9%

岡山県 27 27 100.0% 0 0.0% 岡山県 1,888,432 42,862 25,267 2.3% 58.9%

広島県 23 22 95.7% 1 4.3% 広島県 2,799,702 109,495 49,939 3.9% 45.6%

山口県 19 19 100.0% 0 0.0% 山口県 1,342,059 48,969 12,910 3.6% 26.4%

徳島県 24 21 87.5% 3 12.5% 徳島県 719,559 37,575 13,560 5.2% 36.1%

香川県 17 17 100.0% 0 0.0% 香川県 950,244 23,391 19,759 2.5% 84.5%

愛媛県 20 20 100.0% 0 0.0% 愛媛県 1,334,841 68,523 32,121 5.1% 46.9%

高知県 34 33 97.1% 1 2.9% 高知県 691,527 32,307 21,313 4.7% 66.0%

福岡県 60 60 100.0% 0 0.0% 福岡県 5,135,214 152,263 78,096 3.0% 51.3%

佐賀県 20 20 100.0% 0 0.0% 佐賀県 811,442 39,047 16,049 4.8% 41.1%

長崎県 21 21 100.0% 0 0.0% 長崎県 1,312,317 58,087 26,618 4.4% 45.8%

熊本県 45 45 100.0% 0 0.0% 熊本県 1,738,301 97,832 34,813 5.6% 35.6%

大分県 18 18 100.0% 0 0.0% 大分県 1,123,852 26,474 18,315 2.4% 69.2%

宮崎県 26 20 76.9% 6 23.1% 宮崎県 1,069,576 42,175 23,760 3.9% 56.3%

鹿児島県 43 41 95.3% 2 4.7% 鹿児島県 1,588,256 63,079 22,475 4.0% 35.6%

沖縄県 41 26 63.4% 15 36.6% 沖縄県 1,467,480 110,096 19,970 7.5% 18.1%

合計 1,741 1,653 94.9% 88 5.1% 合計 126,146,280 6,921,179 2,778,432 5.5% 40.1%

事前提供している団体数

都道府県

AA

事前提供していない団体数

都道府県

人口に占める
避難行動要支

援者数

名簿情報を事
前提供してい
る者の割合

AB
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【都道府県別】

作成済
団体数

B

市町村数 AF/B 市町村数 AG/B

北海道 179 10 5.6% 169 94.4%

青森県 40 2 5.0% 38 95.0%

岩手県 33 2 6.1% 31 93.9%

宮城県 35 1 2.9% 34 97.1%

秋田県 25 4 16.0% 21 84.0%

山形県 35 2 5.7% 33 94.3%

福島県 59 1 1.7% 58 98.3%

茨城県 44 2 4.5% 42 95.5%

栃木県 25 1 4.0% 24 96.0%

群馬県 35 0 0.0% 35 100.0%

埼玉県 63 0 0.0% 63 100.0%

千葉県 54 7 13.0% 47 87.0%

東京都 62 12 19.4% 50 80.6%

神奈川県 33 3 9.1% 30 90.9%

新潟県 30 4 13.3% 26 86.7%

富山県 15 0 0.0% 15 100.0%

石川県 19 1 5.3% 18 94.7%

福井県 17 1 5.9% 16 94.1%

山梨県 27 1 3.7% 26 96.3%

長野県 77 4 5.2% 73 94.8%

岐阜県 42 5 11.9% 37 88.1%

静岡県 35 3 8.6% 32 91.4%

愛知県 54 2 3.7% 52 96.3%

三重県 29 4 13.8% 25 86.2%

滋賀県 19 4 21.1% 15 78.9%

京都府 26 2 7.7% 24 92.3%

大阪府 43 0 0.0% 43 100.0%

兵庫県 41 14 34.1% 27 65.9%

奈良県 39 3 7.7% 36 92.3%

和歌山県 30 1 3.3% 29 96.7%

鳥取県 19 2 10.5% 17 89.5%

島根県 19 1 5.3% 18 94.7%

岡山県 27 0 0.0% 27 100.0%

広島県 23 1 4.3% 22 95.7%

山口県 19 3 15.8% 16 84.2%

徳島県 24 1 4.2% 23 95.8%

香川県 17 0 0.0% 17 100.0%

愛媛県 20 3 15.0% 17 85.0%

高知県 34 0 0.0% 34 100.0%

福岡県 60 4 6.7% 56 93.3%

佐賀県 20 1 5.0% 19 95.0%

長崎県 21 0 0.0% 21 100.0%

熊本県 45 7 15.6% 38 84.4%

大分県 18 2 11.1% 16 88.9%

宮崎県 26 5 19.2% 21 80.8%

鹿児島県 43 1 2.3% 42 97.7%

沖縄県 41 5 12.2% 36 87.8%

合計 1,741 132 7.6% 1,609 92.4%

５－３　平常時の名簿情報の提供に際し、
　　　　 条例に特別の定めがある場合

条例に特別の定めがない

都道府県

条例に特別の定めがある

AF AG
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【都道府県別】

６．避難支援等関係者となる者（平常時から個別避難計画情報を提供する先）

令和７年度
都道府県 調査全市町

村数
A

市町村数 AH/A 市町村数 AI/A 市町村数 AJ/A 市町村数 AK/A 市町村数 AL/A

北海道 179 144 80.4% 80 44.7% 125 69.8% 9 5.0% 108 60.3%

青森県 40 37 92.5% 31 77.5% 34 85.0% 1 2.5% 35 87.5%

岩手県 33 25 75.8% 22 66.7% 23 69.7% 1 3.0% 29 87.9%

宮城県 35 26 74.3% 7 20.0% 18 51.4% 1 2.9% 27 77.1%

秋田県 25 22 88.0% 12 48.0% 21 84.0% 2 8.0% 20 80.0%

山形県 35 23 65.7% 13 37.1% 18 51.4% 1 2.9% 29 82.9%

福島県 59 49 83.1% 44 74.6% 43 72.9% 2 3.4% 33 55.9%

茨城県 44 38 86.4% 28 63.6% 34 77.3% 1 2.3% 36 81.8%

栃木県 25 20 80.0% 12 48.0% 18 72.0% 1 4.0% 13 52.0%

群馬県 35 22 62.9% 24 68.6% 21 60.0% 3 8.6% 24 68.6%

埼玉県 63 48 76.2% 22 34.9% 44 69.8% 0 0.0% 50 79.4%

千葉県 54 37 68.5% 27 50.0% 35 64.8% 2 3.7% 38 70.4%

東京都 62 30 48.4% 21 33.9% 31 50.0% 8 12.9% 29 46.8%

神奈川県 33 17 51.5% 7 21.2% 10 30.3% 1 3.0% 17 51.5%

新潟県 30 18 60.0% 16 53.3% 13 43.3% 2 6.7% 29 96.7%

富山県 15 11 73.3% 3 20.0% 10 66.7% 0 0.0% 10 66.7%

石川県 19 14 73.7% 4 21.1% 13 68.4% 0 0.0% 14 73.7%

福井県 17 13 76.5% 6 35.3% 12 70.6% 0 0.0% 16 94.1%

山梨県 27 17 63.0% 16 59.3% 14 51.9% 2 7.4% 19 70.4%

長野県 77 46 59.7% 48 62.3% 48 62.3% 2 2.6% 47 61.0%

岐阜県 42 37 88.1% 29 69.0% 37 88.1% 3 7.1% 37 88.1%

静岡県 35 10 28.6% 3 8.6% 8 22.9% 0 0.0% 33 94.3%

愛知県 54 36 66.7% 10 18.5% 32 59.3% 3 5.6% 45 83.3%

三重県 29 20 69.0% 17 58.6% 20 69.0% 3 10.3% 27 93.1%

滋賀県 19 9 47.4% 3 15.8% 6 31.6% 5 26.3% 14 73.7%

京都府 26 14 53.8% 15 57.7% 14 53.8% 3 11.5% 18 69.2%

大阪府 43 19 44.2% 9 20.9% 13 30.2% 9 20.9% 30 69.8%

兵庫県 41 12 29.3% 12 29.3% 8 19.5% 6 14.6% 34 82.9%

奈良県 39 27 69.2% 22 56.4% 23 59.0% 1 2.6% 25 64.1%

和歌山県 30 23 76.7% 17 56.7% 20 66.7% 5 16.7% 23 76.7%

鳥取県 19 13 68.4% 10 52.6% 12 63.2% 1 5.3% 13 68.4%

島根県 19 17 89.5% 15 78.9% 15 78.9% 1 5.3% 16 84.2%

岡山県 27 18 66.7% 22 81.5% 18 66.7% 1 3.7% 23 85.2%

広島県 23 19 82.6% 15 65.2% 17 73.9% 3 13.0% 19 82.6%

山口県 19 15 78.9% 14 73.7% 15 78.9% 2 10.5% 17 89.5%

徳島県 24 16 66.7% 15 62.5% 18 75.0% 2 8.3% 18 75.0%

香川県 17 12 70.6% 8 47.1% 14 82.4% 0 0.0% 11 64.7%

愛媛県 20 16 80.0% 12 60.0% 13 65.0% 0 0.0% 19 95.0%

高知県 34 30 88.2% 24 70.6% 30 88.2% 3 8.8% 30 88.2%

福岡県 60 37 61.7% 31 51.7% 42 70.0% 1 1.7% 50 83.3%

佐賀県 20 15 75.0% 10 50.0% 15 75.0% 1 5.0% 12 60.0%

長崎県 21 17 81.0% 16 76.2% 17 81.0% 1 4.8% 15 71.4%

熊本県 45 36 80.0% 31 68.9% 35 77.8% 0 0.0% 33 73.3%

大分県 18 14 77.8% 12 66.7% 14 77.8% 2 11.1% 15 83.3%

宮崎県 26 17 65.4% 21 80.8% 17 65.4% 4 15.4% 20 76.9%

鹿児島県 43 36 83.7% 30 69.8% 35 81.4% 4 9.3% 32 74.4%
沖縄県 41 27 65.9% 19 46.3% 27 65.9% 0 0.0% 27 65.9%

合計 1,741 1,219 70.0% 885 50.8% 1,120 64.3% 103 5.9% 1,279 73.5%

AH AI AJ AK

消防機関

AL
自主防災組織

消防本部・
消防署等 消防団 都道府県警察 保健所
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【都道府県別】

６．避難支援等関係者となる者（平常時から個別避難計画情報を提供する先）

令和７年度
都道府県 調査全市町

村数
A

市町村数 AM/A 市町村数 AN/A 市町村数 AO/A 市町村数 AP/A 市町村数 AQ/A

北海道 179 141 78.8% 118 65.9% 64 35.8% 2 1.1% 149 83.2%

青森県 40 34 85.0% 24 60.0% 10 25.0% 0 0.0% 37 92.5%

岩手県 33 25 75.8% 23 69.7% 9 27.3% 0 0.0% 29 87.9%

宮城県 35 25 71.4% 26 74.3% 7 20.0% 1 2.9% 32 91.4%

秋田県 25 23 92.0% 22 88.0% 4 16.0% 0 0.0% 24 96.0%

山形県 35 22 62.9% 24 68.6% 7 20.0% 0 0.0% 32 91.4%

福島県 59 53 89.8% 43 72.9% 19 32.2% 0 0.0% 56 94.9%

茨城県 44 33 75.0% 26 59.1% 6 13.6% 0 0.0% 44 100.0%

栃木県 25 15 60.0% 16 64.0% 2 8.0% 0 0.0% 21 84.0%

群馬県 35 22 62.9% 22 62.9% 14 40.0% 1 2.9% 30 85.7%

埼玉県 63 43 68.3% 44 69.8% 13 20.6% 0 0.0% 61 96.8%

千葉県 54 34 63.0% 41 75.9% 20 37.0% 0 0.0% 46 85.2%

東京都 62 26 41.9% 24 38.7% 24 38.7% 1 1.6% 37 59.7%

神奈川県 33 10 30.3% 25 75.8% 7 21.2% 0 0.0% 29 87.9%

新潟県 30 15 50.0% 25 83.3% 11 36.7% 0 0.0% 28 93.3%

富山県 15 10 66.7% 11 73.3% 1 6.7% 0 0.0% 14 93.3%

石川県 19 13 68.4% 13 68.4% 4 21.1% 0 0.0% 17 89.5%

福井県 17 12 70.6% 17 100.0% 4 23.5% 0 0.0% 16 94.1%

山梨県 27 15 55.6% 18 66.7% 4 14.8% 0 0.0% 23 85.2%

長野県 77 61 79.2% 52 67.5% 27 35.1% 1 1.3% 69 89.6%

岐阜県 42 37 88.1% 35 83.3% 7 16.7% 0 0.0% 42 100.0%

静岡県 35 10 28.6% 20 57.1% 9 25.7% 0 0.0% 31 88.6%

愛知県 54 30 55.6% 33 61.1% 14 25.9% 0 0.0% 47 87.0%

三重県 29 24 82.8% 25 86.2% 11 37.9% 1 3.4% 26 89.7%

滋賀県 19 10 52.6% 19 100.0% 5 26.3% 3 15.8% 18 94.7%

京都府 26 18 69.2% 21 80.8% 8 30.8% 0 0.0% 25 96.2%

大阪府 43 28 65.1% 31 72.1% 13 30.2% 1 2.3% 32 74.4%

兵庫県 41 16 39.0% 35 85.4% 22 53.7% 1 2.4% 34 82.9%

奈良県 39 25 64.1% 27 69.2% 5 12.8% 0 0.0% 32 82.1%

和歌山県 30 23 76.7% 22 73.3% 7 23.3% 1 3.3% 29 96.7%

鳥取県 19 14 73.7% 16 84.2% 8 42.1% 0 0.0% 15 78.9%

島根県 19 16 84.2% 12 63.2% 8 42.1% 0 0.0% 16 84.2%

岡山県 27 19 70.4% 14 51.9% 6 22.2% 1 3.7% 23 85.2%

広島県 23 17 73.9% 21 91.3% 13 56.5% 0 0.0% 19 82.6%

山口県 19 16 84.2% 13 68.4% 7 36.8% 1 5.3% 18 94.7%

徳島県 24 21 87.5% 7 29.2% 5 20.8% 0 0.0% 24 100.0%

香川県 17 14 82.4% 12 70.6% 0 0.0% 0 0.0% 17 100.0%

愛媛県 20 14 70.0% 10 50.0% 4 20.0% 0 0.0% 20 100.0%

高知県 34 31 91.2% 17 50.0% 13 38.2% 0 0.0% 32 94.1%

福岡県 60 35 58.3% 46 76.7% 10 16.7% 0 0.0% 58 96.7%

佐賀県 20 15 75.0% 15 75.0% 5 25.0% 0 0.0% 18 90.0%

長崎県 21 17 81.0% 18 85.7% 6 28.6% 0 0.0% 19 90.5%

熊本県 45 42 93.3% 33 73.3% 9 20.0% 1 2.2% 43 95.6%

大分県 18 16 88.9% 14 77.8% 8 44.4% 0 0.0% 17 94.4%

宮崎県 26 19 73.1% 16 61.5% 9 34.6% 1 3.8% 24 92.3%

鹿児島県 43 30 69.8% 33 76.7% 16 37.2% 3 7.0% 39 90.7%
沖縄県 41 37 90.2% 32 78.0% 12 29.3% 0 0.0% 34 82.9%

合計 1,741 1,226 70.4% 1,211 69.6% 497 28.5% 20 1.1% 1,546 88.8%

社会福祉協議会 自治会 福祉専門職 特別支援学校 民生委員(児童委員)
AM AN AO AP AQ
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【都道府県別】

６．避難支援等関係者となる者（平常時から個別避難計画情報を提供する先）

令和７年度
都道府県 調査全市町

村数
A

市町村数 AR/A 市町村数 AS/A 市町村数 AT/A

北海道 179 16 8.9% 0 0.0% 43 24.0%

青森県 40 7 17.5% 0 0.0% 4 10.0%

岩手県 33 3 9.1% 0 0.0% 12 36.4%

宮城県 35 4 11.4% 1 2.9% 12 34.3%

秋田県 25 3 12.0% 0 0.0% 3 12.0%

山形県 35 3 8.6% 1 2.9% 9 25.7%

福島県 59 5 8.5% 0 0.0% 23 39.0%

茨城県 44 1 2.3% 0 0.0% 13 29.5%

栃木県 25 0 0.0% 0 0.0% 7 28.0%

群馬県 35 4 11.4% 0 0.0% 7 20.0%

埼玉県 63 1 1.6% 0 0.0% 13 20.6%

千葉県 54 7 13.0% 2 3.7% 20 37.0%

東京都 62 7 11.3% 0 0.0% 34 54.8%

神奈川県 33 3 9.1% 0 0.0% 8 24.2%

新潟県 30 3 10.0% 0 0.0% 7 23.3%

富山県 15 0 0.0% 0 0.0% 5 33.3%

石川県 19 0 0.0% 0 0.0% 2 10.5%

福井県 17 3 17.6% 1 5.9% 4 23.5%

山梨県 27 2 7.4% 0 0.0% 5 18.5%

長野県 77 15 19.5% 1 1.3% 6 7.8%

岐阜県 42 2 4.8% 0 0.0% 4 9.5%

静岡県 35 0 0.0% 0 0.0% 1 2.9%

愛知県 54 3 5.6% 0 0.0% 15 27.8%

三重県 29 1 3.4% 1 3.4% 10 34.5%

滋賀県 19 3 15.8% 0 0.0% 9 47.4%

京都府 26 4 15.4% 1 3.8% 4 15.4%

大阪府 43 6 14.0% 2 4.7% 18 41.9%

兵庫県 41 2 4.9% 0 0.0% 9 22.0%

奈良県 39 4 10.3% 0 0.0% 7 17.9%

和歌山県 30 1 3.3% 0 0.0% 6 20.0%

鳥取県 19 3 15.8% 1 5.3% 3 15.8%

島根県 19 3 15.8% 0 0.0% 6 31.6%

岡山県 27 2 7.4% 1 3.7% 5 18.5%

広島県 23 2 8.7% 1 4.3% 10 43.5%

山口県 19 2 10.5% 0 0.0% 8 42.1%

徳島県 24 3 12.5% 0 0.0% 10 41.7%

香川県 17 0 0.0% 0 0.0% 8 47.1%

愛媛県 20 0 0.0% 0 0.0% 6 30.0%

高知県 34 2 5.9% 1 2.9% 8 23.5%

福岡県 60 2 3.3% 0 0.0% 11 18.3%

佐賀県 20 1 5.0% 1 5.0% 5 25.0%

長崎県 21 3 14.3% 0 0.0% 10 47.6%

熊本県 45 2 4.4% 0 0.0% 13 28.9%

大分県 18 3 16.7% 1 5.6% 6 33.3%

宮崎県 26 2 7.7% 1 3.8% 8 30.8%

鹿児島県 43 4 9.3% 1 2.3% 2 4.7%
沖縄県 41 3 7.3% 0 0.0% 7 17.1%

合計 1,741 150 8.6% 18 1.0% 446 25.6%

避難先(の施設管理者等) NPO法人 その他
AR AS AT
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【都道府県別】

（参考）これまでに作成された個別避難計画数

令和７年度 作成された 前回調査以降に作成した
都道府県 調査全市町 個別避難計画数 個別避難計画数

村数 （令和７年４月１日現在）
A AU AV

計画数 計画数

北海道 179 45,741 5,305

青森県 40 20,448 2,239

岩手県 33 27,575 1,799

宮城県 35 13,046 2,404

秋田県 25 17,100 3,325

山形県 35 19,638 1,867

福島県 59 61,723 3,400

茨城県 44 52,314 4,430

栃木県 25 33,704 1,803

群馬県 35 9,388 1,588

埼玉県 63 85,644 7,201

千葉県 54 39,750 4,410

東京都 62 130,514 35,464

神奈川県 33 12,158 2,912

新潟県 30 45,279 2,324

富山県 15 20,213 1,065

石川県 19 14,749 2,876

福井県 17 24,675 2,057

山梨県 27 11,824 977

長野県 77 22,958 3,908

岐阜県 42 43,255 4,368

静岡県 35 42,020 3,524

愛知県 54 47,375 10,194

三重県 29 34,562 7,551

滋賀県 19 15,399 2,714

京都府 26 27,928 2,466

大阪府 43 38,619 6,396

兵庫県 41 60,899 4,257

奈良県 39 9,744 1,275

和歌山県 30 13,765 2,437

鳥取県 19 14,202 1,036

島根県 19 10,522 773

岡山県 27 9,989 2,416

広島県 23 42,400 6,037

山口県 19 9,431 1,363

徳島県 24 17,431 2,195

香川県 17 22,278 2,851

愛媛県 20 28,061 2,848

高知県 34 17,808 2,855

福岡県 60 73,020 5,489

佐賀県 20 28,215 2,319

長崎県 21 15,774 4,393

熊本県 45 50,241 2,147

大分県 18 22,420 3,123

宮崎県 26 8,260 1,598

鹿児島県 43 32,133 3,048

沖縄県 41 6,905 608

合計 1,741 1,451,097 181,635
※前回調査：令和６年４月の調査
　なお、石川県については、令和６年能登半島地震の影響により、令和６年４月の調査の対象としていないことから、前々回調査以降に作成した個別避難計画数とした。
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